
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 085/17                      10 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 05 

- Pró – Reitorias – PR 06 

- Pró – Reitoria de Administração - PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 10 

- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 10 

- Centros Acadêmicos – CA 11 

- Centro de Tecnologia – CT 11 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 12 

- Departamento de Engenharia Civil – DECIV 12 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 12 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 13 

- Departamento de Geologia - DG 14 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 14 

- Departamento de Antropologia - DAN 14 

- Departamento de Geografia - DGE 14 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 14 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 15 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 15 

- Departamento de Turismo - DETUR 15 

- Centro de Educação – CE 16 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 16 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 16 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 17 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 18 

- Departamento de Enfermagem - DENFER 19 

- Departamento de Infectologia – DINFEC 20 

- Departamento de Odontologia - DOD 20 

- Centro de Biociências - CB 21 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 21 

- Centro de Ensino Superior do Ceres – CERES 24 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 24 

- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 25 

- Unidades suplementares – US 25 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 25 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 26 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 26 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria n º 838/17-R, de 08 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.022944/2017-04, 

  

R E S O L V E 

  

Designar REYMARD SÁVIO SAMPAIO DE MELO, matrícula nº 2315606, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, do Centro de 

Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 840/17-R, de 09 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores MARIO ORESTES AGUIRRE GONZALEZ, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2456706; JOSE ALFREDO FERREIRA COSTA, 

Professor Associado, matrícula n.º 1142787; e HELIO ROBERTO HEKIS, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 1229030; para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão 

com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de CAMILA KARPINSKI FALCONE, 

conforme processo n.º  23077.009785/2016-63. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 841/17-R, de 09 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores MARIO ORESTES AGUIRRE GONZALEZ, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2456706; JOSE ALFREDO FERREIRA COSTA, 

Professor Associado, matrícula n.º 1142787; e HELIO ROBERTO HEKIS, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 1229030; para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão 

https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de KARLA GENOVEVA MAZZOTTI, 

conforme processo n.º  23077.011578/2014-15. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 842/17-R, de 09 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de BRUNO LEONARDO CANTO MARTINS, 

matrícula n.º 1675216, Professor Associado do Departamento de Física Teórica e 

Experimental – CCET, para participar do “NIRPS Final Design Review”, na cidade do 

Porto, Portugal, no período de 12.05.2017 a 18.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.026346/2017-04. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 843/17-R, de 09 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de PAULO RICARDO PORFIRIO DO 

NASCIMENTO, matrícula n.º 2032508, Biológo do Instituto de Medicina Tropical, para 

participar do “6
th

 Congress on Leishmaniasis”, na cidade de Toledo, Espanha, no período 

de 14.05.2017 a 22.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para o CNPQ e a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.024688/2017-81. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 844/17-R, de 09 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ HILTON NOGUEIRA JÚNIOR, 

matrícula n.º 2371322, Médico Hospital Universitário Onofre Lopes, para participar do 

“Preceptoria Artrite Reumatoide de Vienna”, na cidade de Vienna, Áustria, no período de 

https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

15.05.2017 a 18.05.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.022591/2017-34. 

  

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 845/17-R, de 09 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, 

matrícula n.º 2313763, Professora Adjunta do Departamento de Antropologia – CCHLA, 

para realizar reunião na Universidade Pontifícia, participar do XVI Congresso de 

Antropologia, do V Congresso da Associação Latino-Americana de Antropologia e 

ministrar palestra na Escola de Estudos de Gênero da Universidade Nacional da Colômbia, 

na cidade de Bogotá, Colômbia, no período de 02.06.2017 a 14.06.2017, inclusive trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.026315/2017-45. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 846/17-R, de 09 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de WINIFRED KNOX, matrícula n.º 3180158, 

Professora Adjunta do Departamento de Políticas Públicas – CCHLA, para realizar visita 

técnica e participar do Encontro: Territórios de Desigualdade e Políticas Públicas, na cidade 

de Lisboa, Portugal, no período de 23.06.2017 a 30.06.2017, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.025671/2017-41. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 

Portaria n°015/17-SEDIS, de 09 de Maio de 2017. 

 

O SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES 

REGO, Matrícula 349111, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Caraúbas/RN, Luís Gomes/RN, Martins/RN e Marcelino Vieira/RN,  no 

período de 15 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2524/2017. 

 

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais - Secretario Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pró – Reitorias – PR 

Pró – Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°155/17-CGT, de 09 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Cerro Corá/RN,  no período 

de 12 de Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2523/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 368/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.019786/2017-05 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ANNA CECILIA QUEIROZ DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1692571, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 31/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Portaria n°368/17-PROGESP, de 09 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de SAUL SEVERINO 

OLIVEIRA, Matrícula: 1792699, conforme solicitação de afastamento nº 1786/2017, 

publicada no  Boletim de Serviço número 71/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos – Pro - Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 369/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.020201/2017-91 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Assistente A Nível 001 para a 

Classe A - Assistente A Nível 002 a JOSE ADAILTON DA SILVA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1204045, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 31/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 370/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.018120/2017-21 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a DEBORA MACHADO DE OLIVEIRA MEDINA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1772123, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 

28/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 371/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.022765/2017-69 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a MARCONIO SILVA DOS SANTOS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1841616, lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir de 05/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 372/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.012827/2017-24 e 

com o parecer da CPPD, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARCOS ROMUALDO COSTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1674643, lotado(a) no(a) INST. CÉREBRO, com vigência a partir de 27/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 373/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.019122/2017-38 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARCOS ALBERTO ANDRUCHAK, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1674328, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 

27/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 374/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.021777/2017-76 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L VE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARCIO EDUARDO KREUTZ, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1694485, lotado(a) no(a) DIMAP/CCET, com vigência a partir de 16/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 375/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.021901/2017-01 e 

com o parecer da CPPD, 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D - 

Associado Nível 003 a UMBERTO SOUZA DA COSTA, do Quadro de Pessoal da 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1495704, lotado(a) no(a) DIMAP/CCET, com vigência a partir de 

15/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 376/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.020413/2017-79 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a PATRICIA FLAVIA DA SILVA DIAS MOREIRA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1695600, lotado(a) no(a) IQ-UFRN, com vigência a partir de 

01/06/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 377/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.020969/2017-65 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a FERNANDO VAGNER LOBO LADD, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1076490, lotado(a) no(a) MOR/CB, com vigência a partir de 25/05/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 378/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.021533/2017-93 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a PEDRO PAULO DE ANDRADE SANTOS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2859541, lotado(a) no(a) MOR/CB, com vigência a partir de 

28/05/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 379/17-PROGESP, de 10 de Maio de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.021976/2017-84 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a FRANCISCO DE ASSIS BANDEIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1516534, lotado(a) no(a) DCEA/CERES, com vigência a partir de 26/05/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 

Portaria n°019/17-DDP, de 10 de Maio de 2017. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

R E S O L V E 

 

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 

36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

  

Servidor (a):  Naiche Abdon Miranda 

Matrícula:  1466557 

Cargo:  Tecnico de Laboratorio Area 

Do (a):  Departamento De Fisiologia 

Para:  Departamento De Cirurgia 

Processo:  23077.060066/2016-36 

 

(a) Raquel Alves Santos - Diretor(a) 

 

 

 

 

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 

Portaria n°056/17-DASS, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de BRUNO ERICK DE 

BARROS LUCENA, Matrícula: 3608493, conforme solicitação de afastamento nº 

1119/2017, publicada no Boletim de Serviço número 69/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°092/17-CT, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 09.05.2017, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância composta por Aldomar Pedrini, matrícula 1454154, 

professor do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, George Santos Marinho, matrícula 

1235107, professor do Departamento de Engenharia Mecânica, e Osvaldo de Freitas Neto, 

matrícula 1692497, professor do Departamento de Engenharia Civil, para apuração de 

denúncia de plágio, no Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n°093/17-CT, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar Hellen Priscilla Marinho Cavalcante, matrícula SIAPE n° 1248954, 

como Gestora de Ponto Eletrônico da Direção do Centro de Tecnologia, de acordo com o 

que estabelece a Portaria n° 37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n°094/17-CT, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar Auniebson de Oliveira Freire, matrícula SIAPE n° 0350821, como 

Gestor de Ponto Eletrônico da Direção do Centro de Tecnologia, de acordo com o que 

estabelece a Portaria n° 37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n
o
 002/17-DARQ, de 29 de Março de 2017. 

            

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição que 

lhe confere o inciso IV do art. 55 do Regimento Geral da UFRN. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os Professores Virgínia Maria Dantas de Araújo, Matrícula SIAPE 

3549781, Bianca Carla Dantas de Araújo, Matrícula SIAPE 347627 e Solange Virgínia 

Galarça Goulart, Matrícula SIAPE 1804939, para sob a presidência da primeira compor a 

banca que irá avaliar a aluna Ivana Gonçalves Soares, Matrícula UFRN  2013012862, que 

solicitou dispensa da disciplina ARQ 0023 – Conforto Ambiental 03, de acordo com o 

Capítulo 14.4, da dispensa de Componentes Curriculares, Resolução nº 171/2013 – 

CONSEPE, de 05/11/2013, que aprovou o Regulamento dos Cursos Regulares de 

Graduação da UFRN. 

  

(a) Ruth Maria da Costa Ataíde - Vice-Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria n°029/17-DECIV, de 10  de Maio de 2017 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

  

Designar a servidora LUIZA FERNANDES FREIRE MARIZ DE ARAÚJO, 

matrícula nº 1986494 assistente administrativo, lotada no Departamento de Engenharia 

Civil, para atuar na qualidade de tutora da servidora VIVIANE REGINA RODRIGUES DE 

SENA , matrícula  1329411, Assistente Administrativo, Classe D, Nível 101, durante o 

período do estágio probatório da mesma. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n°014/17-DEP, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAMERSON VIEGAS QUEIROZ, Matrícula 

1714250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Alexandria/RN,  

no período de 11 de Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2508/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n°026/17-CCET, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, 

Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim do 

Seridó/RN,  no período de 10 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2445/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°027/17-CCET, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 22 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2503/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°028/17-CCET, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 07 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2504/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°040/17-DG, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, 

Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim do 

Seridó/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 a 11 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2530/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Antropologia - DAN 

Portaria n°011/17-DAN, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIANE TANIA MARTINS DE FREITAS, 

Matrícula 1211517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para participação em Banca, em 

Fortaleza/CE,  no período de 11 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2537/2017. 

 

(a) Francisca de Souza Miller - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 

Portaria nº 030/17-PPGE, de 10 de Maio de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

INSTITUIR a Comissão Eleitoral para coordenar o Processo Eleitoral para escolha 

de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em 

Geografia da UFRN e DESIGNAR Celso Donizete Locatel (presidente) – Mat. 

1486670, André Rodrigues Fabrício (membro) - Mat. 2034262, Hiram de Aquino 

Bayer (membro) - Mat. 20161011417, Luiz Antônio Cestaro (suplente) – Mat. 

1149364, Elaine Michelle da Silva Lima (suplente) – Mat. 1637636 e Welton Paulo do 

Nascimento (suplente) – Mat. 20161011050 para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a referida Comissão cuja vigência se encerrará ao final do Processo Eleitoral. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n°027/17-DEPAD, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO MENEZES BEZERRA SAMPAIO, 

Matrícula 1510488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Viagem a serviço, no 

país, em Caruaru/PE,  no período de 10 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2422/2017. 

 

(a) Maria Valeria Pereira de Araújo – Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°028/17-DEPAD, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VERAS DE SOUSA NETO, 

Matrícula 1149367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no 

país, em Belém/PA,  no período de 10 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2484/2017. 

 

(a) Maria Valeria Pereira de Araújo – Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Turismo - DETUR 

Portaria n°006/17-DETUR, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SONIA REGINA DE MACEDO RIBEIRO, 

Matrícula 3763983, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel do 

Gostoso/RN,  no período de 20 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2545/2017. 

 

(a) Luiz Augusto Machado Mendes Filho – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Portaria n° 033/17-CE , de 10 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutária; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo descriminados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pelo processo eleitoral para a escolha do Coordenador e 

Vice-Coordenador do Curso de Pedagogia, modalidade presencial, e do Coordenador e 

Vice-Coordenador do Programa de Formação Continuada, para o biênio 2017-2019. 

  

Matrícula Nome 

1458867 Gilmar Barbosa Guedes 

1051578 Thiago Emmanuel Araújo Severo 

1757243 Andresa Karla Silva Carvalho 

1047007 Thiago da Silva Laurentino 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°047/17-DFPE, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA GORETTI CABRAL BARBALHO, 

Matrícula 347594, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 20 de Maio de 2017 a 20 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2510/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°041/17-DPEC, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ, Matrícula: 1810361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar 

de eventos, no país, em João Pessoa/PB, no período de 24 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2528/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°042/17-DPEC, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCRECIO ARAUJO DE SA JUNIOR, 

Matrícula 1723874, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Caicó/RN,  no 

período de 15 de Maio de 2017 a 16 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2542/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 
Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 036/17-CCS, de 09 de Maio de 2017. 

  

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

  

Considerando o que dispõe o art. 4º da Resolução nº 124/2011-CONSEPE; 

  

Considerando o que dispõe o Memorando Eletrônico nº 25/2017-CCNUT/CCS; 

  

Considerando deliberação do Colegiado do Curso de Nutrição, 

                  

R E S O L V E 

    

Art. 1º - Designar as professoras abaixo relacionadas, lotadas no Departamento de 

Nutrição, para integrarem a Comissão do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Nutrição, com atribuições acadêmicas de acompanhamento no processo de concepção, 

consolidação e atualização contínua do Projeto Pedagógico do referido curso. 

 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 54/2012-CCS, de 08 de Agosto de 2012. 

  

Art. 3º - Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e 

constar na ficha funcional do servidor. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

Matrícula Nome Mandato 

3280784 ANNAMARIA BARBOSA DO NASCIMENTO 04 anos 

1149560 CÉLIA MÁRCIA MEDEIROS DE MORAIS 04 anos 

2149611 CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA 04 anos 

2374737 INGRID WILZA LEAL BEZERRA 04 anos 

2275877 THAÍS SOUZA PASSOS 04 anos 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°116/17-FACISA, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, 

Matrícula 2374850, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, 

em São Carlos/SP,  no período de 17 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2442/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n°117/17-FACISA, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO 

CAMPOS, Matrícula 1837354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em São Carlos/SP,  no período de 17 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2483/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n°118/17-FACISA, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula 

1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 09 de 

Maio de 2017 a 09 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2449/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°119/17-FACISA, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOYCE DE SOUZA FALCAO, Matrícula 

2319283, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para  participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no 

período de 10 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2454/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n°120/17-FACISA, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOAO DANYELL 

DANTAS DA SILVA, Matrícula: 2243905, conforme solicitação de afastamento nº 

1606/2017, publicada no Boletim de Serviço número 69/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

 

Departamento de Enfermagem - DENFER 

Portaria n°036/17-DENFER, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REJANE MARIA PAIVA DE MENEZES, 

Matrícula 347635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 17 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2517/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°037/17-DENFER, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SHEILA SAINT CLAIR DA SILVA 

TEODOSIO, Matrícula 347108, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em 

Mossoró/RN,  no período de 09 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2485/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Infectologia – DINFEC 
Portaria n° 001/17-DINFEC, 10 de Maio de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Infectologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores IARA MARQUES DE MEDEIROS, mtr. n° 1164160 

Prof. associado , ANDRÉ LUCIANO DE ARAÚJO PRUDENTE, Auxiliar, matr. nº 

3442059 e a Servidora MARIA CLEIDE DA CRUZ, matr. n
o
 349411, lotados no 

Departamento  de Infectologia, para sob a presidência da primeira constituírema Comissão 

Eleitoral para eleição aos cargos de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Infectologia 

para o biênio 2017-2019. A designação dos referidos professores foi decidida em reunião 

extraordinária departamental realizada no dia 05/05/2017. 

  

Departamento de Infectologia do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, em Natal, 10 de maio de 2017. 

  

(a)  Eliana Lúcia Tomaz do Nascimento - Chefe 

 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria n°036/17-DOD, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO CESAR DE VASCONCELOS 

GURGEL, Matrícula 1660087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Juiz de 

Fora/MG,  no período de 04 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2544/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°037/17-DOD, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LELIA MARIA GUEDES QUEIROZ, 

Matrícula 1258693, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Uberlândia/MG,  no período de 27 de Junho 

de 2017 a 30 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2462/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

EDITAL nº 01/2017-DOL 
  

A Comissão Eleitoral, designada pela Portaria nº 26/2017-DOL de 28 de abril de 

2017, convoca candidatos e eleitores para a eleição direta e secreta para os cargos 

de Chefe e de Vice-Chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL, para 

mandatos de 2 (dois) anos, nos precisos termos dos parágrafos 1º ao 7º, Art. 50, do 

Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), mediante as 

normas abaixo explicitadas: 

  

NORMAS 

 

I – Da inscrição dos candidatos 

 

Art. 1º - São elegíveis aos cargos de Chefe e de Vice-Chefe do Departamento de 

Oceanografia e Limnologia os servidores docentes de caráter efetivo e em exercício no 

respectivo departamento, em regime de trabalho de 40 horas semanais ou de dedicação 

exclusiva, que tenham, pelo menos, 03 (três) anos de exercício de Magistério Superior em 

instituição pública ou 02 (dois) anos de docência nesta Universidade. 

 

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições ao Presidente da Comissão 

Eleitoral mediante requerimento específico (Anexo I); 

 

§1º - As inscrições serão feitas por Chapa, a qual indicará os nomes dos candidatos 

a Chefe e a Vice-Chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia e cuja numeração 

obedecerá à ordem cronológica da inscrição; 

 

§2º - As inscrições deverão ser requeridas no período de 15 a 18 de maio de 2017, 

no horário das 9h às 16h, na Secretaria do Departamento de Oceanografia e Limnologia; 

 

§3º - As homologações das inscrições serão feitas dentro do prazo de até 24 (vinte 

e quatro) horas após o término das inscrições, pela Comissão Eleitoral; 

 

§4º - Das decisões da comissão eleitoral caberá recurso, o qual deverá ser 

interposto dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas após a publicação das decisões da 

comissão eleitoral. 

II – Dos eleitores 

 

Art. 3º - O Chefe e o Vice-Chefe do Departamento serão eleitos pelos servidores 

docentes e técnico-administrativos lotados no Departamento de Oceanografia e Limnologia, 

bem como pelos discentes ativos e regularmente matriculados em disciplinas de graduação 

oferecidas pelo Departamento de Oceanografia e Limnologia da UFRN. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Parágrafo único. O eleitor pertencente a mais de uma categoria votará somente 

uma vez. 

III – Da votação 

 

Art. 4º - A votação realizar-se-á no Portal Sigeleicao (www.sigeleicao.ufrn.br), das 

07h00 às 23h59 do dia 26 de maio de 2017. 

 

IV – Da apuração 

 

Art. 5º - A apuração será realizada imediatamente após a eleição, sob a 

responsabilidade desta Comissão Eleitoral, em conjunto com a Superintendência de 

Informática da UFRN. 

 

§ 1º - O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito de 

acordo com os seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os servidores docentes; 

20% (vinte por cento) para os discentes; e, 10% (dez por cento) para os servidores técnico-

administrativos. O argumento final será calculado da seguinte forma: 

 

Argumento:0,7 x (Pi / P) + 0,2 x (Di / D) + 0,1 x (Si / S), sendo: 

 

P = total de votos válidos de servidores docentes; 

 

D = total de votos válidos de discentes; 

 

S = total de votos válidos de servidores técnico-administrativos; 

 

Pi = quantidade de votos de servidores docentes na chapa i; 

 

Di = quantidade de votos de discentes na chapa i; 

 

Si = quantidade de votos de servidores técnico-administrativos na chapa i. 

  

§2º - No caso de empate entre a chapas, vencerá a chapa cujo candidato a chefe 

possuir maior tempo de exercício no magistério superior; 

 

V – Das disposições gerais 

 

Art. 6º - O processo eleitoral será registrado em Ata assinada pela Comissão 

Eleitoral, a qual será encaminhada à Plenária do Departamento de Oceanografia e 

Limnologia para homologação. 

 

§ 1º - O processo eleitoral, cujo calendário encontra-se resumido no Anexo II deste 

Edital, poderá ser fiscalizado livremente por qualquer participante do pleito; 

 

§ 2º - Recurso eventual ao Resultado Final do processo eleitoral deverá ser 

encaminhado à Comissão Eleitoral em até 48 (quarenta e oito) horas após sua publicação no 

quadro de avisos do Departamento de Oceanografia e Limnologia; 

 

§ 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, em 

conformidade com a legislação da UFRN. 

  

Natal, 09 de maio de 2017. 

  

Comissão Eleitoral 

  

Guilherme Ortigara Longo 

Mat.: 2319234 

Presidente (Professor) 

 

BeethovenBarbosa Brandão 

Mat.: 1977465 

http://www.sigeleicao.ufrn.br/


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Membro (Técnico-Administrativo) 

 

Francisco de Assis Ferreira da Costa 

Mat.: 20160141248 

Membro (Representante Discente) 

  

  

Anexo I – Formulário para inscrição de candidatos 

  

Ilmo. Sr. Prof. Guilherme Ortigara Longo 

 

Presidente da Comissão Eleitoral 2017 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia 

  

Os professores abaixo assinados, lotados e em efetivo exercício no Departamento 

de Oceanografia e Limnologia – DOL solicitam inscrição para concorrer aos cargos de 

Chefe e de Vice-Chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, em conformidade 

com o Edital n
o
 01/2017-DOL. 

  

Candidato Matrícula SIAPE 

Para Chefe de Departamento 

Nome: 

  

Mat.: 

Para Vice-Chefe de Departamento 

Nome: 

  

Mat.: 

  

Natal, ___/Maio/2017 

  

Assinatura do candidato à Chefe 

  

 

Assinatura do candidato à Vice-Chefe 

 

  

Anexo II – Calendário eleitoral 

 

Período das inscrições para os candidatos 15/05/2017 a 18/05/2017 

Publicação dos resultados das inscrições 19/05/2017 

Período de campanha eleitoral 19/05/2017 a 25/05/2017 

Período de votação 7h às 23h59 de 26/05/2017 

Apuração e contabilização dos votos 29/05/2017 

Divulgação dos resultados 30/05/2017 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Ceres – CERES 

Portaria n°061/17-CERES, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 a 11 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2550/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°062/17-CERES, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ALEXANDRE PEREIRA, Matrícula 

2025984, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 

a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2558/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

 

 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n°025/17-DGC, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, Matrícula 

2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim do 

Seridó/RN,  no período de 29 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2519/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 

Portaria n°017/17-DEDUC, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAZINEIDE BRITO, Matrícula 6349952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 

12 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2533/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais – Chefe 

 

 

 

Portaria n°018/17-DEDUC, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA PEREIRA AIRES, Matrícula 

1413882, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período 

de 12 de Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2532/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

Unidades suplementares – US 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°015/17–EAJ, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os Servidores Técnico-Administrativos Luis da Silva – matrícula 

SIAPE 0349034, e José Wildo da Silva – matrícula SIAPE 0349958, Vigilantes, lotados 

nesta Escola, para exercerem as funções de Chefe e Vice-Chefe, respectivamente, do Setor 

de Segurança da EAJ, com data retroativa a 02 de abril de 2012. 

 

Art. 2º Esclarecer que os servidores mencionados no Art. 1º farão jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebem no exercício do cargo de Vigilante, 

nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhes deferido pelo exercício dos encargos 

que são atribuídos com esta portaria. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n°023/17-MCC, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS BERNARDO DE LIMA, 

Matrícula 1928859, ARQUIVISTA DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem 

a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 29 de Maio de 2017 a 02 de Junho de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2516/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 
 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 
Portaria n°040/17-ECT, de 09 de Maio de 2017. 

 
O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

legais e estatutárias e CONSIDERANDO deliberação em reunião do Colegiado do Curso 

de Ciências e Tecnologia, realizada no dia 09 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar Carlos Eduardo Pellicer de Oliveira, Professor do Magistério 

Superior, matrícula 2141197; Pedro da Cunha Ferreira, Professor do Magistério Superior, 

matrícula 2913810; e Nathalia Cavalcanti Rodrigues, graduanda em Ciências e Tecnologia, 

matrícula 2014081425, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

responsável pela eleição para o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Ciências e Tecnologia, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

biênio 2017/2019. 

 

Art 2º As atribuições da Comissão acima citada consistem, entre outras coisas, na 

elaboração e divulgação das normas regulamentares, julgamento de inscrições dos 

candidatos, apuração de votos e divulgação do resultado da referida eleição. 

  

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

 

Portaria n°041/17-ECT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VERA LUCIA LOPES DE CASTRO, 

Matrícula 1674419, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Parelhas/RN,  no período de 16 de Maio de 2017 a 16 de Maio 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2520/2017. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 085 10.05.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n°042/17-ECT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO, 

Matrícula 1753896, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Santo 

Ângelo/RS,  no período de 17 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2526/2017. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

 

 

 

 
Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 085 – Contém 27 páginas. 

 


